Протокол № 1
заседания районного совета по развитию предпринимательства

30.03.2022 г. Миоры

Председательствовал: председатель совета по развитию
предпринимательства Е.У.Шалонько.

Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Горовец А .Я., Метла Н.П., Якубенок Н.К., Кисель Т.С.
(дистанционно), Суравьев В.Н. (дистанционно).

Повестка дня: 1. О требованиях к внешнему виду объектов при
вводе в эксплуатацию после ремонта, реконструкции, модернизации
после приобретения их в собственность субъектами хозяйствования от
организаций-банкротов;

2. О ситуации на потребительском рынке.
По первому вопросу:
Шалонько Е.У. -  В соответствии со статьей 12 Закона Республики

Беларусь от 8 января 2014 г. № 128-3 «О государственном
регулировании торговли и общественного питания» установлены
требования к внешнему виду и размерам нестационарных и
передвижных торговых объектов, объектов общественного питания,
летних площадок (продолжений залов) и стационарных объектов при
вводе в эксплуатацию после ремонта, реконструкции, модернизации.
Прежде всего, эго касается объектов, приобретенных у организаций-
банкротов. Вводимый объект должен соответствовать всем требованиям
законодательства.

По второму вопросу:
Шалонько Е.У. -  ситуация на потребительском рынке Миорского

района стабильна. Имеется умеренный спрос на муку, соль, сахар,
макароны, крупу. Но в наличии в продаже во всех торговых объектах
данный товар имеется. Плодоовощная продукция отечественного
производства в продаже имеется, цены, за которыми ведется
постоянный мониторинг, соблюдаются. Формирование цен на
социально значимые товары субъектами торговли осуществляются с
учетом ограничений, предусмотренных постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 23 февраля 2021 г. № 100 «О
временных мерах по стабилизации цен на социально значимые товары
первой необходимости».

Решили: 1. Принять к сведению и руководству к работе
установленные требования к внешнему виду и размерам
нестационарных и передвижных торговых объектов, объектов
общественного питания, летних площадок (продолжений залов) и
стационарных объектов при вводе в эксплуатацию после ремонта,
реконструкции, модернизации.

2. Субъектам хозяйствования, осуществляющим торговое
обслуживание соблюдать нормы постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 23 февраля 2021 г. № 100 «О временных мерах
по стабилизации цен на социально значимые товары первой
необходимости».

Голосовали: <<За» - 6; «Пр Л ^ ержался» - 0.

Председатель совета
Секретарь

Е.У.Шалонько
Р.Н.Лакотко